Отдел образования администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
 ПРИКАЗ

от 13 ноября 2020 г. № 122
пгт. Новый Торъял

О реализации Указа Главы Республики Марий Эл «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Республики Марий Эл в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»

         В соответствии с Указом Главы Республики Марий Эл от 12 ноября                    2020 г. №  216 «О внесении изменения в Указ Главы Республики Марий Эл от 17 марта 2020 г. № 39», в связи с предупреждением распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) », приказываю:
1. Руководителям муниципальных образовательных учреждений Новоторъяльского муниципального района, осуществить комплекс мер, направленных на соблюдение режима повышенной готовности, в том числе:
1.1.  По обеспечению до 15 января 2021 г. включительно реализацию запрета на проведение на территории учреждений образования Новоторъяльского муниципального района публичных, физкультурных, зрелищных, досуговых, просветительских и иных массовых мероприятий с очным присутствием граждан.
1.2. По установлению с 16 ноября 2020 г. по 6 декабря 2020 г. включительно каникул для обучающихся 1-4 классов .

1.3. По установлению что с 16 ноября 2020 г. по 6 декабря 2020 г. включительно осуществления с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в порядке, определяемом администрацией образовательной организации:

- реализация основных, средних общеобразовательных программ для обучающихся 5-11 классов;

- реализация дополнительных образовательных программ

1.2. По организации оперативного перехода образовательных организаций на обучение с применением дистанционных образовательных технологий (в том числе внедрения «гибридных» форматов реализации основных общеобразовательных программ для обучающихся, проживающих в населенных пунктах с отсутствием доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая письменное уведомление родителей (законных представителей) об изменении формата организации образовательного процесса;

1.4 По обеспечению - в случае необходимости - обучающихся 5-11 классов в установленном образовательными организациями порядке компьютерной техникой;
1.5. По соблюдению образовательными организациями оптимального и скорректированного по всем предметам учебного плана распределения объема учебного времени на самостоятельное изучение тем;
1.6. По актуализации представления образовательными организациями оперативных сведений об организации дистанционного формата обучения в общеобразовательных организациях с использованием сервиса docs.google по адресу https://docs.google.eom/spreadsheets/d/lcXY8a6PNrU4UbTKDSzn4QIAOrJQ7aSAEsibODmdKiHg/edit#
 Срок заполнения - 17 ноября 2020 г.;
по размещению на официальных сайтах образовательных учреждений актуальной информации по вопросам организации дистанционного обучения в общеобразовательном учреждении с указанием ссылок на рекомендуемые образовательные онлайн-ресурсы, а также по информированию родителей (законных представителей) по вопросам комплексной безопасности детей в период их нахождения вне образовательных организаций через средства электронной связи, группы в социальных сетях и средства массовой информации.
Срок - 15 ноября 2020 г.;
по корректировке образовательных программ начального общего образования в части переноса объема учебного материала, предусмотренного на освоение в текущей учебной четверти, на оставшийся период учебного года при недопущении вынесения отдельных тем по предметам учебного плана на самостоятельное изучение в каникулярный период с 16 ноября по 6 декабря 2020 г.
2. Обеспечить:
2.1 Реализацию в очном формате при неукоснительном соблюдении санитарно-эпидемиологических правил в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), включая обязательную термометрию обучающихся, использование средств индивидуальной защиты органов дыхания и соблюдение социальной дистанции между обучающимися не менее 1,5 метров, следующих мероприятий федерального уровня:
муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада) в период с 17 ноября по 5 декабря 2020 г. на базе образовательных учреждений, в которых проходят обучение участники Олимпиады, при этом присутствии граждан, аккредитованных в качестве общественных наблюдателей в образовательной организации при проведении Олимпиады, не являющихся сотрудниками данной образовательной организации не обязательно;
тренировочный экзамен по информатике и ИКТ в компьютерной форме (19 ноября 2020 г.) на базе МБОУ "Новоторъяльская СОШ";
итоговое сочинение для обучающихся, завершающих освоение программ среднего общего образования (2 декабря 2020 г.), с учетом требований социальной дистанции, но не более 10 обучающихся в аудитории.
2.2. Минимальные объемы домашних заданий, приемлемые для применения дистанционных образовательных технологий в формате взаимодействия педагогических работников и обучающихся.
2.3.Максимальную занятость обучающихся 1-4 классов в каникулярный период посредством реализации программ внеурочной деятельности, программ воспитания и социализации, дополнительного образования с основным акцентом на организацию творческой и совместной проектной деятельности.
2.4. Продуктовыми наборами обучающихся по образовательным программам основного общего (5-9 классы) и среднего общего образования (10-11 классы), имеющих право на обеспечение бесплатным питанием, на весь период дистанционного обучения с 16 ноября                          по 6 декабря 2020 г.
2.5. контроль в отношении размещения образовательными учреждениями, реализующим образовательные программы дошкольного, начального общего основного общего, среднего общего образования и дополнительные общеобразовательные программы, на официальном сайте образовательных учреждений:

а) ежедневного обновления новостной ленты образовательного учреждения, в том числе содержащей сообщения с указанием конкретных ссылок на мастер-классы, видео-советы педагогических работников и полезные советы по организации домашнего досуга обучающихся и т.д.;

б) актуального графика дежурства в образовательном учреждении ответственных лиц с указанием контактных данных.
3. Осуществляя полномочия работодателя:

3.1.Обеспечить измерение температуры тела работникам на рабочих местах с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой.
3.2.При поступлении запроса Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Марий Эл незамедлительно представлять информацию обо всех контактах заболевшего новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) в связи с исполнением им трудовых функций, обеспечить проведение дезинфекции помещений, где находился заболевший.
3.3.Не допускать на рабочее место и (или) территорию организации работников в отношении которых приняты постановления санитарных врачей об изоляции.
3.4. Организовать работу в соответствии с требованиями Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в условиях сохранения рисков распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19);
3.5. Организовать работу по увеличению кратности проведения санитарно-противоэпидемических мероприятий, направленных на регулярное обеззараживание воздуха с использованием необходимого оборудования, усиление дезинфекционного режима в помещениях, обеспечение условий для гигиенической обработки рук с применением кожных антисептиков;

3.6.Усилить контроль за обеспечением проведения при входе в здания «фильтров» с обязательной термометрией с целью выявления и недопущения в них обучающихся и их родителей (законных представителей), работников с признаками респираторных заболеваний (повышенная температура, кашель, насморк), а также за использованием работниками средств индивидуальной защиты органов дыхания.
3.7. Организовать проведение различных конкурсов в дистанционном режиме.
3.8. Довести до родителей (законных представителей) учащихся информацию о запрете с 16 ноября 2020 г. по 15 января 2021 г. включительно о нахождении несовершеннолетних лиц (не достигших возраста 18 лет) в помещениях торговых, торгово-развлекательных центров (комплексов), без сопровождения родителей или иных законных представителей.

3.9. Определить рабочие отношения с работниками в возрасте старше 65 лет с 16 ноября 2020 г. по 15 января 2021 г. включительно по дистанционному режиму  работы или в установленном порядке оформить листок нетрудоспособности.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. руководителя Отдела образования                                      Л.А. Митина
	В.Х. Волкова
И.Н.Ельмекеев                                                                                         Э.И.Михеев

Е.Е. Петухова                                                                                         В.А.Шалыгина

Т.И.Егошина                                                                                       Г.В.Садовина

Л.В.Маркова

О.В. Торощина